
 

EUCO 76/12    
    CS 

 

EVROPSKÁ RADA Brusel 29. června 2012 
(OR. en) 

  

EUCO 76/12 
 
 
 
 

  

CO EUR 4 
CONCL 2 

 
PRŮVODNÍ POZNÁMKA 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Příjemce: Delegace 
Předmět: EVROPSKÁ RADA 

28. a 29. ČERVNA 2012 
 
ZÁVĚRY 

 

 

Delegace naleznou v příloze závěry Evropské rady (28. a 29. června 2012). 

 

 

 

 

________________________ 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   1 
    CS 

 

 

V posledních dvou a půl letech učinila Evropská unie důležité a dalekosáhlé kroky k překonání krize 

a ke zlepšení správy v hospodářské a měnové unii (HMU). Evropa však opětovně prochází obdobím 

zvýšeného tlaku. Krize související se státními dluhy a nedostatky finančního sektoru spolu 

s přetrvávajícím nízkým růstem a makroekonomickými nerovnováhami zpomalují hospodářské 

oživení a vedou ke vzniku rizik ohrožujících stabilitu HMU. To má negativní dopad na 

nezaměstnanost a může zkomplikovat schopnost Evropy využít postupného zlepšování výhledu 

globální ekonomiky. 

 

Jsme proto odhodláni přijmout rozhodná opatření k řešení tlaků na finančních trzích, obnovení 

důvěry a oživení růstu. Znovu potvrzujeme své odhodlání zachovat HMU a do budoucna upevnit 

základy, o které se opírá. Naší klíčovou prioritou zůstává silný, inteligentní a udržitelný růst 

podporující začlenění, který je založen na zdravých veřejných financích, strukturálních reformách 

a investicích, jež posílí konkurenceschopnost. 

 

Z tohoto důvodu dnes hlavy států a předsedové vlád přijali rozhodnutí o „Paktu pro růst 

a zaměstnanost“, v němž jsou uvedena opatření, která mají přijmout členské státy a Evropská unie 

s cílem oživit hospodářský růst, posílit investice a zaměstnanost a zvýšit konkurenceschopnost 

Evropy. Rovněž potvrdili doporučení pro jednotlivé země, jež slouží jako vodítka pro politiky 

a rozpočty členských států. V neposlední řadě zdůraznili úlohu, kterou by při posilování růstu 

a zaměstnanosti měl plnit připravovaný víceletý finanční rámec. Předseda Evropské rady předložil 

zprávu „Směrem ke skutečné hospodářské a měnové unii“. 
 

Jsme odhodláni přijmout opatření nezbytná k zajištění finančně stabilní, konkurenceschopné 

a prosperující Evropy, a zvýšit tak blahobyt občanů. 

 

 

I. RŮST, INVESTICE A ZAMĚSTNANOST 

 

1. Evropská unie bude nadále činit vše nezbytné, aby se Evropa vrátila na cestu inteligentního 

a udržitelného růstu podporujícího začlenění. Hlavy států a předsedové vlád přijali s ohledem 

na význam, který pro udržitelný růst mají fiskální konsolidace, strukturální reformy a cílené 

investice, rozhodnutí o Paktu pro růst a zaměstnanost, jenž představuje soudržný rámec pro 

opatření na úrovni členských států, Evropské unie a eurozóny a využívá veškerých možných 

pák, nástrojů a politik (viz příloha). 

Vyzvali Radu, aby urychleně posoudila způsoby, jak zlepšit spolupráci mezi orgány s cílem 

zajistit včasné provedení těch ustanovení tohoto paktu, která vyžadují přijetí právních 

předpisů EU. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   2 
    CS 

2. Evropská rada obecně potvrdila doporučení pro jednotlivé země, která členské státy 

promítnou do svých připravovaných rozhodnutí týkajících se rozpočtu, strukturálních reforem 

a politik zaměstnanosti, čímž bude uzavřen evropský semestr 2012. 

 

3. Hlavy států a předsedové vlád zúčastněných členských států se dohodli na řešení poslední 

nevyřešené otázky týkající se patentového balíčku, totiž otázky sídla ústředního soudu v rámci 

soudu prvního stupně Jednotného soudu pro oblast patentů. Sídlo tohoto soudu spolu 

s kanceláří předsedy soudu prvního stupně bude v Paříži. První předseda soudu prvního 

stupně by měl pocházet z členského státu, na jehož území sídlí ústřední soud. 

 

 S ohledem na vysoce specializovanou povahu sporů týkajících se patentů a nutnost zachovat 

vysoké standardy kvality budou vytvořena tematická seskupení ve dvou sekcích ústředního 

soudu, jedné v Londýně (chemie včetně léčivých přípravků – třída C, lidské potřeby – třída A) 

a druhé v Mnichově (mechanické strojírenství – třída F). 

 

 Pokud jde o žaloby, které lze podat u ústředního soudu, bylo dohodnuto, že strany budou mít 

možnost podat u ústředního soudu žalobu pro porušení práva v případě, že žalovaný má sídlo 

mimo území Evropské unie. Navíc, pokud se již u ústředního soudu projednává žaloba na 

zrušení patentu, měl by mít držitel patentu možnost podat u ústředního soudu žalobu pro 

porušení práva. Žalovaný se sídlem na území Evropské unie nebude mít možnost požádat 

o postoupení případu porušení práva od místního soudu k ústřednímu soudu. 

 

 Navrhujeme, aby články 6 až 8 nařízení, kterým se zavádí posílená spolupráce v oblasti 

vytvoření jednotné patentové ochrany, které má přijmout Rada a Evropský parlament, byly 

vypuštěny. 

 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   3 
    CS 

 
II. ZPRÁVA O HMU 

 
4. Zpráva nazvaná „Směrem ke skutečné hospodářské a měnové unii“, kterou předložil 

a vypracoval předseda Evropské rady ve spolupráci s předsedou Komise, předsedou 

Euroskupiny a prezidentem Evropské centrální banky, stanovuje čtyři základní prvky budoucí 

hospodářské a měnové unie: integrovaný finanční rámec, integrovaný rozpočtový rámec, 

integrovaný rámec hospodářských politik a posílenou demokratickou legitimitu 

a odpovědnost. 

 

V návaznosti na otevřenou výměnu názorů, během níž zazněla různá stanoviska, byl předseda 

Evropské rady vyzván, aby v úzké spolupráci s předsedou Komise, předsedou Euroskupiny 

a prezidentem Evropské centrální banky připravil konkrétní harmonogram pro dosažení 

skutečné hospodářské a měnové unie, jenž bude obsahovat konkrétní návrhy na zachování 

jednoty a celistvosti jednotného trhu finančních služeb a jenž bude zohledňovat prohlášení 

zemí eurozóny a mimo jiné záměr Komise předložit návrhy podle článku 127. 

Společně posoudí, která opatření jsou možná v rámci Smluv a která by vyžadovala jejich 

změnu. Členské státy budou do těchto úvah intenzivně zapojeny a pravidelně konzultovány 

v zájmu zajištění jejich odpovědnosti. Konzultace budou probíhat rovněž s Evropským 

parlamentem. V říjnu bude předložena průběžná zpráva a do konce letošního roku závěrečná 

zpráva. 

 

III. VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC 
 

5. Evropská rada vedla podrobná jednání s předsedou Evropského parlamentu o budoucím 

víceletém finančním rámci. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   4 
    CS 

6. Evropská rada přivítala pokrok, jehož bylo dosaženo během dánského předsednictví a jenž 

poskytuje základ a hlavní směry pro závěrečnou fázi jednání v průběhu nastupujícího 

kyperského předsednictví. Jednací osnova bude dále rozpracována s cílem dosáhnout dohody 

do konce roku 2012, přičemž bude respektována zásada, že nic není dohodnuto, dokud není 

dohodnuto vše. Rovněž je třeba urychlit práci na příslušných legislativních návrzích, aby 

mohly být co nejdříve přijaty s použitím postupů zakotvených ve Smlouvě. Všechny příslušné 

orgány se vyzývají, aby v souladu s pravomocemi svěřenými Smlouvou v rámci tohoto 

procesu úzce spolupracovaly. 

 

IV. JINÉ ZÁLEŽITOSTI 

 

a) Evropská rada uvítala prohlášení ze summitu eurozóny z 29. června 2012 a použití 

stávajících nástrojů EFSF/ESM, které budou uplatněny podle stávajících pokynů 

upřesňujících příslušné postupy. 

 

b) Rozšíření: Evropská rada potvrdila rozhodnutí přijaté Radou o zahájení přístupových 

jednání s Černou Horou dne 29. června 2012. 

 

c) Spravedlnost a vnitřní věci: Evropská rada přivítala pokrok, jehož bylo dosaženo 

v souvislosti s dublinským nařízením, směrnicí o podmínkách přijímání a směrnicí 

o azylovém řízení a dále v otázce přesídlování. Opětovně uvedla, že je odhodlána 

dokončit do konce roku 2012 společný evropský azylový systém. Zdůraznila rovněž 

význam volného pohybu v rámci schengenského prostoru a vzala na vědomí aktuální 

stav jednání o návrzích týkajících se jeho správy a nařízení o vízech. Vyzdvihla význam 

solidarity a spolupráce při správě vnějších hranic, v otázkách týkajících se azylu a v boji 

proti nedovolenému přistěhovalectví. Zdůraznila také význam posilování spolupráce se 

zeměmi v sousedství Unie. K těmto otázkám se podle potřeby vrátí. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   5 
    CS 

d) Jaderná energetika: Evropská rada vyzvala členské státy, aby v návaznosti na dokončení 

zátěžových testů jaderné bezpečnosti zajistily plné a včasné provedení doporučení 

obsažených ve zprávě Skupiny evropských dozorných orgánů pro jadernou bezpečnost 

(ENSREG). Komise i ENSREG se shodují na tom, že je zapotřebí další činnost. 

Evropská rada vzala na vědomí záměr Komise předložit ucelené sdělení ve druhé 

polovině roku. Vyzvala k urychlenému provedení doporučení Ad hoc skupiny pro 

jaderné zabezpečení. Vyzvala k dalšímu úsilí o posílení spolupráce EU se všemi 

sousedními zeměmi v oblasti jaderné bezpečnosti a jaderného zabezpečení. 

 

e) Sýrie: Evropská rada: 

 

• důrazně odsoudila brutální násilí a masakry civilního obyvatelstva a naléhavě 

vyzvala syrský režim, aby okamžitě ukončil útoky na civilní obyvatelstvo; 

• vyzvala k mezinárodnímu, transparentnímu, nezávislému a neprodlenému 

vyšetření porušování mezinárodního práva a lidských práv s cílem zajistit, aby se 

osoby odpovědné za toto porušování musely ze svých činů zodpovídat; 

• vyzvala k úplnému zastavení násilí všemi stranami; znovu zopakovala, že hlavní 

odpovědnost za dosažení příměří, provedení šestibodového plánu zvláštního 

vyslance Kofiho Annana, umožnění úplného a neomezeného přístupu pro 

humanitární pomoc a zajištění bezpečnosti pozorovatelů Organizace spojených 

národů v Sýrii nesou syrské orgány; 

• vybídla syrské opoziční skupiny, aby se dohodly na společných zásadách, jimiž se 

bude řídit úsilí o inkluzivní, řádnou a pokojnou transformaci v Sýrii směrem 

k budoucnosti bez prezidenta Asada a jeho brutálního režimu; 

• připomněla, že plně podporuje plán Kofiho Annana, a přivítala jeho úsilí 

o spolupráci s klíčovými mezinárodními partnery s cílem dosáhnout pokroku 

v politickém procesu; 

• vyzvala k jednotnému postupu Rady bezpečnosti OSN, který by vedl 

k masivnějšímu a účinnějšímu tlaku, včetně přijetí rozsáhlých sankcí podle 

kapitoly VII a v této souvislosti přivítala skutečnost, že Rada EU přijala další 

omezující opatření, a dohodla se, že další opatření bude zvažovat. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   6 
    CS 

f) Írán: Evropská rada zdůraznila své vážné znepokojení nad povahou íránského jaderného 

programu a naléhavou potřebu, aby Írán dostál všem svým mezinárodním závazkům, 

včetně toho, aby v plném rozsahu naplnil rezoluce Rady bezpečnosti OSN a usnesení 

Rady guvernérů MAAE. Evropská rada plně potvrzuje úsilí vysoké představitelky 

a skupiny E3+3 v tomto směru. S ohledem na nedávná jednání mezi skupinou E3+3 

a Íránem, která se uskutečnila v Istanbulu, Bagdádu a Moskvě, Rada Írán naléhavě 

vyzývá, aby se rozhodl, zda je ochoten zavázat se k opravdovému procesu jednání 

s cílem obnovit důvěru ve výhradně mírovou povahu íránského jaderného programu. 

Írán se musí konstruktivně zapojit tím, že se zaměří na dosažení dohody o konkrétních 

opatřeních na posílení důvěry a bude reagovat na obavy mezinárodního společenství. 

Evropská rada vítá skutečnost, že 1. července 2012 plně vstupuje v platnost embargo 

EU na íránskou ropu. 

 

g) Lidská práva a demokracie: Evropská rada přivítala skutečnost, že Rada přijala 

strategický rámec EU pro lidská práva a demokracii a související akční plán, 

a zdůraznila, že je důležité, aby lidská práva a demokracie byly nadále ústředním 

prvkem zahraniční politiky EU. 

 

h) Oficiální rozvojová pomoc: Evropská rada uvítala druhou výroční zprávu o oficiální 

rozvojové pomoci Evropské unie a opětovně potvrdila svůj závazek dosáhnout cílů 

v oblasti rozvojové pomoci do roku 2015, jak je stanoveno v jejích závěrech z června 

roku 2005. 

 

 

      

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   7 
PŘÍLOHA    CS 

 

PŘÍLOHA 

 

 

„PAKT PRO RŮST A ZAMĚSTNANOST“ 

 

Hlavy států a předsedové vlád, 

 

vyjadřujíce své odhodlání stimulovat v kontextu strategie Evropa 2020 inteligentní a udržitelný růst, 

který bude podporovat začlenění, účinně využívat zdroje a zajistí tvorbu pracovních míst, 

 

zdůrazňujíce potřebu mobilizovat za tímto účelem na všech úrovních správy Evropské unie veškeré 

páky, nástroje a politiky, 

 

připomínajíce význam, který pro udržitelný růst mají zdravé veřejné finance, strukturální reformy 

a cílené investice, 

 

přijali rozhodnutí o tomto paktu: 

 

 

OPATŘENÍ, JEŽ MAJÍ BÝT PŘIJATA NA ÚROVNI ČLENSKÝCH STÁTŮ 

 

1) Všechny členské státy jsou plně odhodlány neprodleně přijmout opatření nezbytná na 

vnitrostátní úrovni pro dosažení cílů strategie Evropa 2020. Nové nástroje Evropské unie 

v oblasti správy ekonomických záležitostí je třeba účinně a v plném rozsahu uplatňovat a měl 

by se intenzivněji využívat „vzájemný tlak“. Je třeba urychleně přijmout aktuálně 

projednávané návrhy dvou legislativních aktů, které mají vytvoření tohoto rámce dokončit. 

 

2) Při provádění doporučení pro jednotlivé země budou členské státy klást důraz zejména na tyto 

aspekty: 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   8 
PŘÍLOHA    CS 

a) snaha o dosažení diferencované fiskální konsolidace podporující růst, která bude 

respektovat Pakt o stabilitě a růstu a zohledňovat specifickou situaci jednotlivých zemí; 

zvláštní pozornost je přitom nutné věnovat investicím do perspektivních oblastí přímo 

souvisejících s růstovým potenciálem ekonomiky a zajištění udržitelnosti důchodových 

systémů. Komise sleduje, jaký vliv mají na prorůstově orientované veřejné výdaje 

a veřejné investice přísná rozpočtová omezení. Podá zprávu o kvalitě veřejných výdajů 

a o prostoru pro opatření, která by bylo možné v mezích fiskálních rámců členských 

států i EU přijmout; 

 

b) obnovení běžného poskytování úvěrů ekonomice a urychlené dokončení 

restrukturalizace bankovního sektoru; 

 

c) podpora růstu a konkurenceschopnosti, zejména prostřednictvím řešení hluboce 

zakořeněných nerovnováh a pokračování ve strukturálních reformách s cílem využít 

domácího potenciálu růstu, mimo jiné otevřením síťových odvětví hospodářské soutěži, 

podporou digitální ekonomiky, využíváním potenciálu zelené ekonomiky, odstraněním 

neopodstatněných omezení poskytovatelů služeb a usnadněním zakládání podniků; 

 

d) účinný boj proti nezaměstnanosti a účinné řešení sociálních dopadů krize; 

uskutečňování reforem zaměřených na zvýšení zaměstnanosti; zintenzivnění úsilí 

s cílem zvýšit zaměstnanost mladých lidí, zejména pak zlepšit možnosti získat první 

pracovní zkušenosti a zvýšit jejich účast na trhu práce, tak aby mladí lidé do několika 

měsíců po ukončení školní docházky získali kvalitní nabídku zaměstnání, možnost 

dalšího vzdělávání, učňovské místo v podniku či stáž, na což může poskytnout podporu 

ESF; a vytváření a provádění účinných politik zaměřených na boj proti chudobě 

a podporu zranitelných skupin. Členské státy neprodleně provedou své národní plány 

zaměstnanosti a pro příští evropský semestr vypracují ambicióznější a přesnější národní 

plány zaměstnanosti. Členské státy by měly využívat možností financování dotací na 

dočasný nábor pracovníků z Evropského sociálního fondu; 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   9 
PŘÍLOHA    CS 

e) modernizace veřejné správy, zejména řešením prodlev v soudním systému, snižováním 

administrativní zátěže a rozvojem služeb elektronické správy (e-government). V této 

souvislosti je třeba sdílet osvědčené postupy. 

 

 

JAK K RŮSTU A ZAMĚSTNANOSTI PŘISPĚJÍ 

EVROPSKÉ POLITIKY 

 

3) Na úrovni Evropské unie jsou zapotřebí další naléhavá opatření, která se zaměří na stimulaci 

růstu a zaměstnanosti, posílí financování ekonomiky v krátkodobém až střednědobém 

horizontu a zvýší konkurenceschopnost Evropy z hlediska umísťování výroby a investic. 

 

a) Klíčovým faktorem při podpoře růstu a zaměstnanosti bude prohloubení jednotného trhu 

odstraněním přetrvávajících překážek, zejména v digitálních a síťových odvětvích. 

Komise má v úmyslu předložit další prorůstová opatření v tomto směru na podzim 

roku 2012 v rámci druhého Aktu o jednotném trhu. U opatření, která jsou součástí 

prvního Aktu o jednotném trhu, již bylo dosaženo významného pokroku, včetně přijetí 

návrhu týkajícího se normalizace a dohody v Radě o návrzích týkajících se účetnictví, 

rizikového kapitálu, fondů sociálního podnikání, alternativního řešení sporů a řešení 

sporů on-line. Co nejdříve by mělo být také dosaženo dohody o návrzích týkajících se 

zadávání veřejných zakázek, elektronického podpisu a uznávání odborných kvalifikací. 

Vítaným prvkem je sdělení Komise zaměřené na zlepšení správy jednotného trhu. 

Členské státy i Komise zajistí lepší provádění a prosazování pravidel jednotného trhu 

a Komise bude monitorovat výsledky, mimo jiné i prostřednictvím každoroční zprávy 

v rámci evropského semestru. Dalším vítaným prvkem je sdělení Komise o provádění 

směrnice o službách, které by mělo být neprodleně provedeno, a to i prostřednictvím 

důkladných vzájemných hodnocení vnitrostátních omezení a rychlých kroků 

k odstranění neopodstatněných překážek. V oblasti působnosti této směrnice by přitom 

bylo možné dosáhnout dalších ekonomických přínosů v rozsahu až 330 miliard EUR. 

Evropská rada pokrok vyhodnotí do konce letošního roku. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   10 
PŘÍLOHA    CS 

b) K úspěšnému vytvoření fungujícího jednotného digitálního trhu do roku 2015, který 

evropské ekonomice zajistí novou dynamiku, je nezbytné dosáhnout rychlého pokroku. 

Prioritou by měla být zejména opatření zaměřená na další rozvoj přeshraničního 

elektronického obchodování, mimo jiné usnadněním přechodu k elektronické fakturaci 

a podporou přeshraničního využívání elektronické identifikace a dalších elektronických 

služeb. Je rovněž zcela zásadní stimulovat poptávku po zavedení vysokorychlostního 

internetu, modernizovat evropský systém autorských práv a usnadnit poskytování 

licencí, avšak současně zajistit vysokou úroveň ochrany práv duševního vlastnictví 

a zohledňovat kulturní rozmanitost. 

 

c) Je zapotřebí vynaložit další úsilí na snížení celkové regulační zátěže na úrovni EU i na 

úrovni členských států. Komise do konce roku 2012 předloží sdělení o dalších krocích 

v oblasti „inteligentní regulace“, včetně opatření na podporu mikropodniků. 

 

d) Ke konkurenceschopnosti, růstu a zaměstnanosti v EU výrazně přispěje úplné dotvoření 

vnitřního trhu s energií do roku 2014 v souladu s dohodnutým harmonogramem 

a zajištění toho, aby po roce 2015 nezůstal žádný členský stát izolován od evropských 

plynárenských a elektroenergetických sítí. Po formálním přijetí směrnice o energetické 

účinnosti ji musí členské státy urychleně provést a maximálně přitom těžit z jejích 

ustanovení, aby se využil významný potenciál pro tvorbu pracovních míst v tomto 

odvětví. Je třeba urychleně dosáhnout dohody o návrhu týkajícím se transevropské 

energetické infrastruktury. 

 

e) Nadále je třeba usilovat o zajištění toho, aby se výzkumné úsilí urychleně promítalo do 

inovací, které uspokojí požadavky trhu, a tím posílit konkurenceschopnost Evropy 

a usnadnit reakci na společenské výzvy. Je nezbytné posílit Evropský výzkumný 

prostor, zejména zlepšením podpory výzkumu a vývoje a investičních příležitostí pro 

inovativní začínající podniky a malé a střední podniky. Přístup inovativních malých 

a středních podniků k financování usnadní budoucí Program pro konkurenceschopnost 

podniků s důrazem na malé a střední podniky (COSME) a program Horizont 2020. Je 

obzvlášť důležité posílit klíčové základní technologie, které mají systémový význam 

pro inovační schopnost a konkurenceschopnost průmyslu a celého hospodářství, mimo 

jiné v takových oblastech, jako jsou nanotechnologie, biotechnologie a pokročilé 

materiály. 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   11 
PŘÍLOHA    CS 

 

f) Reformovaná politika soudržnosti nabízí některým zemím příležitost realizovat 

investice k překonání krize, neboť se jedná o hlavní nástroj pro investice, růst 

a vytváření pracovních míst na úrovni EU a pro strukturální reformy na úrovni 

jednotlivých států. Významným způsobem se podílí na veřejných investicích v EU 

a přispívá k prohlubování vnitřního trhu. 

 

g) Dohoda, které jsme dnes dosáhli o jednotném patentu, povede ke značnému snížení 

nákladů malých a středních podniků a podpoří inovace, neboť bude v Evropě 

k dispozici cenově dostupný, kvalitní patent s jedinou specializovanou jurisdikcí. 

 

h) Je zcela zásadní posílit financování ekonomiky. V současné době probíhá mobilizace 

finančních prostředků ve výši 120 miliard EUR (což odpovídá přibližně 1 % HND EU), 

jimiž mají být podpořena prorůstová opatření s rychlým účinkem: 

 

− Splacený kapitál EIB by měl být navýšen o 10 miliard EUR s cílem posílit její 

kapitálovou základnu a zvýšit její celkovou úvěrovou kapacitu o 60 miliard EUR, 

čímž se otevře cesta k dalším investicím v řádu až 180 miliard EUR v celé 

Evropské unii, včetně nejzranitelnějších zemí. Rada guvernérů EIB by měla 

příslušné rozhodnutí přijmout tak, aby vstoupilo v platnost nejpozději do 

31. prosince 2012. 

 

− Měla by být okamžitě zahájena pilotní fáze projektových dluhopisů, což přinese 

další investice ve výši až 4,5 miliardy EUR pro pilotní projekty v klíčové 

dopravní, energetické a širokopásmové infrastruktuře. Za předpokladu, že 

průběžná zpráva a hodnocení pilotní fáze budou pozitivní, by bylo v budoucnosti 

možné objem těchto finančních nástrojů ve všech zemích dále rozšířit, a to i na 

podporu nástroje pro propojení Evropy. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   12 
PŘÍLOHA    CS 

− Ve vhodných případech a při dodržení pravidel pro zrušení závazku budou mít 

členské státy možnost podle stávajících pravidel a praxe spolu s Komisí pracovat 

na tom, aby část svých prostředků přidělených ze strukturálních fondů využívaly 

ke sdílení úvěrového rizika EIB a k poskytování úvěrových záruk v oblasti 

znalostí a dovedností, účinného využívání zdrojů, strategické infrastruktury 

a přístupu malých a středních podniků k financování. U strukturálních fondů došlo 

k přerozdělení finančních prostředků tak, aby podporovaly výzkum a inovace, 

malé a střední podniky a zaměstnanost mládeže, a v aktuálním období bude na 

prorůstová opatření vyčleněno dalších 55 miliard EUR. Je třeba dále posílit 

podporu pro malé a střední podniky, mimo jiné i zajištěním toho, aby měly snazší 

přístup k finančním prostředkům EU. Členské státy mají rovněž možnost zvážit 

přerozdělení prostředků v mezích svého národního přídělu, a to podle stávajících 

pravidel a ve spolupráci s Komisí. 

 

− Je třeba dále rozvíjet činnosti Evropského investičního fondu, zejména pokud jde 

o jeho činnost v oblasti rizikového a rozvojového kapitálu, a to v součinnosti se 

stávajícími strukturami v jednotlivých členských státech. 

 

i) Rozpočet Evropské unie musí být katalyzátorem růstu a zaměstnanosti v celé Evropě, 

zejména prostřednictvím posilování investic do výrobního a lidského kapitálu. 

V budoucím víceletém finančním rámci by měly být v souladu se strategií Evropa 2020 

mobilizovány výdaje na podporu růstu, zaměstnanosti, konkurenceschopnosti 

a konvergence. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   13 
PŘÍLOHA    CS 

j) K fiskální konsolidaci a udržitelnému růstu by měla přispět i daňová politika. Je třeba 

pokročit v práci a jednáních, jež souvisejí s návrhy Komise týkajícími se zdanění 

energie, společného konsolidovaného základu daně z příjmů právnických osob a revize 

směrnice o zdanění příjmů z úspor. Jak bylo konstatováno na zasedání Rady dne 

22. června 2012, návrh týkající se daně z finančních transakcí Rada v přiměřené době 

nepřijme. Několik členských států proto podá žádost o posílenou spolupráci v této 

oblasti, tak aby mohla být přijata do prosince roku 2012. Komise pokračuje v práci na 

konkrétních postupech, jak zlepšit boj proti daňovým podvodům a daňovým únikům, 

a v brzké době předloží akční plán včetně možných řešení v tomto směru. Je třeba 

urychleně dosáhnout dohody ohledně směrnic pro jednání o dohodách o zdanění příjmů 

z úspor se třetími zeměmi. Členské státy účastnící se Paktu euro plus budou i nadále 

pokračovat ve strukturovaných diskusích o otázkách daňové politiky, zejména s cílem 

zajistit výměny osvědčených postupů. 

 

k) Jednoznačnou prioritou je zvýšení zaměstnanosti žen i mužů, a zejména mladých lidí 

a dlouhodobě nezaměstnaných. Rada se bude neprodleně zabývat návrhy obsaženými 

v balíčku aktů týkajících se zaměstnanosti, který vypracovala Komise a který klade 

důraz na vytváření kvalitních pracovních míst, strukturální reformu trhů práce 

a investice do lidského kapitálu, a rozhodne o nich. Je zcela zásadní řešit otázku 

nezaměstnanosti mládeže, zejména prostřednictvím iniciativ Komise týkajících se 

„záruk pro mladé“ nebo rámce kvality stáží. Důležité je rovněž podporovat návrat 

starších pracovníků k ekonomické aktivitě. Je nutné zlepšit správu a řízení EU, včetně 

mnohostranného dohledu nad politikami zaměstnanosti. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   14 
PŘÍLOHA    CS 

l) Je třeba usnadnit mobilitu pracovní síly v rámci EU. Portál EURES by měl být rozvinut 

tak, aby se z něj stal skutečný evropský nástroj pro umísťování a nábor pracovníků, 

a měla by být prověřena možnost rozšířit ho na učňovská místa a stáže, stejně jako 

možnost další podpory pro přípravnou akci „Tvoje první práce přes EURES“. Je třeba 

vyvinout nové nástroje EU pro lepší sledování nově požadovaných dovedností, zlepšit 

uznávání odborných kvalifikací a jazykových dovedností, snížit počet regulovaných 

povolání a posílit nabývání a zachovávání přeshraničních důchodových práv a jiných 

práv ze sociálního zabezpečení u pracovníků EU. Rovněž je třeba dosáhnout pokroku 

v práci na návrhu o prosazování práv vyslaných pracovníků. 

 

m) Je nutné lépe využívat obchod jakožto jeden z motorů růstu. Evropská unie je odhodlána 

podporovat volný, spravedlivý a otevřený obchod a současně prosazovat své zájmy 

v duchu reciprocity a vzájemného prospěchu, zejména ve vztahu k největším 

ekonomikám světa. Je třeba urychleně projednat návrh Komise týkající se přístupu na 

trhy s veřejnými zakázkami ve třetích zemích. Posílení mnohostranného systému 

zůstává jedním ze základních cílů, nicméně z ekonomického hlediska jsou velice 

významná probíhající i potenciální připravovaná dvoustranná jednání. Více úsilí by se 

mělo zejména zaměřit na odstranění překážek obchodu a na zajištění lepšího přístupu na 

trh, vhodných investičních podmínek, ochrany duševního vlastnictví a otevření trhů 

s veřejnými zakázkami. Dohody, které již byly finalizovány, musí být urychleně 

podepsány a ratifikovány. Dohody o volném obchodu se Singapurem a Kanadou by 

měly být finalizovány do konce roku; jednání s Indií potřebují nový oboustranný impuls 

a je třeba pokračovat v práci na prohloubení obchodních vztahů EU s Japonskem. Hlavy 

států a předsedové vlád se zájmem očekávají doporučení Pracovní skupiny EU-USA na 

vysoké úrovni pro zaměstnanost a růst a jsou odhodláni usilovat o to, aby jednání 

o komplexní transatlantické dohodě o obchodu a investicích byla zahájena v roce 2013. 

 



Závěry – 28. a 29. června 2012 

 

 

EUCO 76/12   15 
PŘÍLOHA    CS 

n) Jedním z nezbytných předpokladů růstu je finanční stabilita. Zpráva „Směrem ke 

skutečné hospodářské a měnové unii“ nastiňuje v tomto ohledu významné myšlenky. 

Existují oblasti, v nichž si členské státy používající jednotnou měnu a další členské státy 

ochotné připojit se k těmto snahám přejí jít dále v úsilí o koordinaci a integraci svých 

finančních, fiskálních a hospodářských politik v rámci Evropské unie a plně přitom 

respektovat integritu jednotného trhu a Evropské unie jako celku. 

 

 

 

      

 


